cùm obtinuerit credi patre prius mor- tuum, & filij hæreditatem successoribus eius deferri, dict. §. Lucius. Vnde,

& remota legionis causa, idem dicen- dum est in fisco, cui bona vacantia fi- lij delata essent. Nā & fiscus propriè suc- cessor est. l. Habere licere, suprà De cuius.

L. i. §. An bo
na. ff. De in-
frā. De fisci.
euiū. & quanquam hæreditas ei non
deferatur, sic cœlent verba dīt. §. Lu-
cius: sunt enim magis bona vacantia. l.
i. §. An bona, infrā, De iure fisci, tradit
Bartolus in Rubr. numero. 4. suprà, De
acquir. hæredi. hæreditat istam en ap-
pellatione significari videtur hæc suc-
cessio per interpretationem, argumen-
to. l. Item veniunt. §. Prater, suprà, De
peri. hæredi & l. Hæredis appellatio nō
infrā, De verbis significatione: vbi hæ-
redis appellatione significari videtur
omnes successores: et si verbis non sint
expressi. Interpretor enim, quæ in hæ-
rede statuta sunt, per interpretationē
extendi ad alios successores, qui hære-
des non sunt. Ethoc modo procedere
debent quæ Accurius tradit fina. scho-
lio, & Alexand. post alios, numero. 7.
in. l. Ex facto. §. fina. infrā, Ad Trebel-
lian. Nec enim dicendum est, ut ipsi co-
fundāti, fiscū esse hæredem, quod Bald.
recte notat in capitul. In præsentia, nu-
mero. 23. De probat. Sed tantummodo
successorem, ad quem possit per inter-
pretationem induci, quod in hærede
scriptum est.

S V M M A R I V M.

- M**ater in Castrensi peculio filij, uiuo patre
mortui, nihil uendicare potest.
L. fin. ff. Ad Tertullian. sensus, ibidem.
2 Mater utrum aliquo casu possit uendicare filij
bona, & etiam alterius cum quo filius simul
periret eodem temporis momento.
3 Emancipatus, uiuo patre arrogatore, decedens,
utrum transmittat in hæredes ius ad quartam
bonorum, quæ tempore mortis arrogator re-
liquevit.
L. i. §. Si impuberi. ff. De collatione bonorum,
sensus, ibidem.
4 Arrogato filio debetur quarta ab arrogatore
quæ es alienum.
L. Papinianus. §. Si impubes. ff. De inofficio te-
stament. sensus, ibidem.
5. Ex conditionali, Institut. De uerbor. obliga-
explicatur, ibidem.
L. 2. C. De adoption. sensus, ibidem.
L. fin. C. De contrahenti et committenti stipul. sen-
sus, ibidem.

- L. Hereditarium. ff. De bonis authorit. iudic.
possiden. sensus, ibidem.
1. 2. §. Si quarta. ff. Famil. hercicun. sensus, ibi-
dem.
L. Is cui. ff. De action. et obligation. sensus, ibi-
dem.
L. Filius familiæ. ff. Ad l. Falci. sensus, ibidem.

Postea mortui.

PO STEA MORTVI.
Recte & utiliter mater hoc
ita intēdebat. Nam si filius
uiuo patre decessisset etiā
intestatus, in Castrensi peculio intesta L. fin. ff. Ad
ti filij nihil haberet. l. fina. infrā, Ad Tertullian.
Tertullian. sed & si ante patrem nō de-
cessisset, sed eodem simul momento:
nec crederetur postea mortuus: similē
modo mater excludenda videretur, se-
cundūm ea, quæ in antepenult. huius
§. scholio veniunt explicanda. Enimue-
ro cūm filius postea mortuus intelligi-
tur, eius quasi patris familiæ hæreditati
mater vendicat: et in ea patris, qui
antè defunctus creditur, hæreditatem
habebit: quā impossibile est videri de-
latā filio, nisi superstes patri fuisse cre-
datur: cūm in pariter mortuis, si nihil
præsumatur, indubitate iuris sit, neu-
trius hæreditatem ad alterum quoquo
modo pertinuisse. l. Sed & in illo, infrā
hoc titul.

Inquiramus tamen: utrum & in iure
civili sit aliqua successio, in qua mater
cuius pubes filius cum alio pubere si-
mul decesserit, possit non solum inte-
stati filij bona vendicare, sed etiam in
his bona quoque illius, qui cum filio si-
mul periret: quanvis maximē filij bona
vēdicet nō quasi postea mortui? Et mihi
videtur singularem quandam esse
specie, in qua hoc bellè tractari queat.
Pone matrem esse, quæ, mortuo mari-
to, tutelam filij impuberis lege delatā
cepit gerere, iuxta Authent. Matri &
auiae. C. Quādo muli. tutela offic. fun-
gi potest: deinde, ea authore, per rescri-
ptum

Postea mortui.

31

ptum principiis impuberem à Sempro-
nio arrogatum fuisse, iuxta. l. Nec ei.
§. i. His verbis, suprà, De adopt. mox
ab eodem sine iusta causa emācipatū:
postea arrogatorem cum eodem emā-
cipato iam facto pubere simul bello,
ruina, naufragio periret: in qua specie;
si vel momento superiuere intelligat-
tur filius, nemo dubitauerit, matrem,
quæ filij quasi postea mortui bona ven-
dicet, in his inuenturam ius persequē-
di quartā bonorum, quæ arrogator mor-
tis epore habuisset. §. Cūm autem, In-
stit. De adoption. l. Si arrogator, suprà
eod. titul. Sed tñ obtinere nō poterit, vt
credatur filius superuixisse arrogatori.
Nam quanquam materia præsumptio-
nem admittat: agitur enim de legis di-
spositione, hoc est, de conditione ex le-
ge, secundūm Diui Pij constitutionem:
personæ tamen ipsæ præsumptionem
excludunt: cūm ratio præsumendi nul-
la sit inter extraneos: et hic non pater
& filius adoptiui periret simul propo-
nuntur, sed adeo duo extranei, soluto
videlicet arrogationis vinculo per em-
ancipationem. l. In omni, suprà, De
adoptionibus. l. 2. §. Sed nēque auus, in-
frā, Ad Tertulli. l. Quin etiam, in fine,
suprà, De ritu nuptiar. Igitur agnati
patris quartam bonorum retinebunt,
quasi filius antè perierit: aut certè quasi
non superuixerit.

Contra quos adhuc pro matre dici
potest, etiam si filius antè periret, de-
beri quartam filij successoribus. Siquidem
videtur emancipatus, etiam si vi-
uo arrogatore decedat, transmittere tamen
in hæredes ius ad quartam bonorum,
quæ tempore mortis arrogator re-
liquevit, per text. in. l. i. §. Si impuberi;
infrā, De collatio. honor. vbi. Vlpianus:
generaliter transmissionem concede-
re videtur: siue natā eset, quartæ peti-
tio: siue non eset nata. Sed in fine tunc
demum huius quartæ collationem fie-
ri iubet, cūm petitio nata est, hoc est,
arrogatore mortuo. Nam si viueret,

L. i. Si impu-
beri. ff. De
collatione
bonor.

quanvis prima facie videretur spem
quartæ, quemadmodum trāsmissit, ut
sic etiam cauendo conferēdam: Vlpia-
nus tamen hanc collationis specie pu-
tat esse præmaturam: cūm viuat adhuc
is, de cuius bonis quarta debetur. Cuius
rei ratio videtur posse colligit ex Ac-
cursio in verbū, Species, quod iniquū
fit, cauendo tractare de bonis viuentis,
qui non sponte, sed inuitus per legem
obligaretur ad eam quartā bonorum
relinquendam. Quæ ratio non æquē lo-
cum habet in trāmissione facit ad hoc
notabile argumentū. l. i. ff. Quādo dies
legat, cedat, cōiuncta. l. 2. §. Inter dum.
ff. De vulgar. et pupillar. Et hoc sen-
su accepit cum. §. Oldradus, confilio.
224. Istæ sunt allegationes, numero. 37.
vbi securē eum allegat ad hoc, quod si
viuēte eo, qui arrogauit, decedat is, cui
ex constitutione Diui Pij quarta debe-
tur: transmittit ius quarte in hæredes
suos. Hoc idē probauit Azolinus Do-
ctor Bononiensis relatus à Cino in. l. se-
cunda, in principio. C. De adoptio. &
cōstantiūs afferuit idem Ioan. Andre.
in additio. ad Speculatorē, titu. De feu-
dis, in fine, quod & Alber. probauit in
proæmio. ff. Veter. §. Discipuli, nume-
ro. 22. & inclinate in hoc magis vide-
tur Abb. Panor. referendo Ioannē And-
re. confilio. 85. numero. 6. ad finem li-
br. i. & Praposit. Alexan. qui, suppres-
so abbate, eius verba transcripsit, in cap-
it. i. colum. antepenult. versicul. Non
obstat. 14. De feudo. Marchiæ, in vībi.
feudo. & refertō Oldrald. hoc sequu-
ti sunt Ioan. Lecirier in tracta. Primo-
geniture lib. i. q. 25. fol. 43. & Guilielm.
Gallus in repetitione capitul. Raynu-
tius, in verbum, In eodem testamēto. i.
numero. 189. De testam. Pro qua senten-
tia facere videtur & quod hæc quarta
quæ as alienum debetur ab arrogato-
re. l. Papinianus. §. Si impubes, suprà.
nus. §. Si im-
pubes. ff. De
inoffic. test.

L. Papinianus.
De inoffic. testamēto. i.
numero. 10. Alexan. numero. 6.
Corn. numer. 3. in fine, in. l. Cūm anti-
quio;

§. Ex conditionali, Institut. De reu. oblige.

L. 2. C. De adoptionib. rescriperunt:

Ita ut bonorum tuorum quartam pars tam in postremo iudicio tuo, quamvis a te emancipatus fuerit, ei praebeatur.

Videntur enim significare, originem obligationis ab emancipatione procedere, quod Bald. ibi planè admitrit.

Secundum quod huic, qui sine causa impuberem emancipauit, non male videtur applicari is, qui ex causa irreuocabili promisit, cūm moreretur, sti-

pulanti Titio quartam bonorum, quæ tempore mortis esset habiturus: Nam cūm promisit, statim adstringitur: sic tamen vñ interim nulla actio fit, nulla obligatio nascatur, secundum Bartoli traditionem receptam in l. Ita stipulatus, numero. 41. infrā, De verbō. obligation. Siquidē obligatio incipit cūm mori cōperit. l. f. ibi: *contra morientem incepit obligatio.* C. De contrahend. & committenda stipulatio. Denique, eo mōr tuo, æ alienum hæreditariū est, quod promisit, tametsi cum eo agi nō potuerit. l. Hæreditariū, infrā, De bonis au-

L. Hereditarum. f.
ad Bart. in d. l. 2. infrā, Si quis à paren-

De bonis au-

thor. iudic.

posiden.

Si quis impuberis, suprà, De inoficio sotestamen. licet, si non habere in hoc videatur, in l. Si arrogator, numer. 24.

suprà, De adoption. Secundum quas

& si non prælumeretur, Sempronio

arrogatori superius esse quondam filius,

mater emancipati filij quartam

ex eius persona videretur habitura.

Ego tamen alia repetendo publicè. l. Nam & si cūm moriar, suprà, De condiçio. indebiti, dixi probabilitorem mihi videri contrariam sententiam, & quod emancipatus in ea spe. cie viuo arrogatore mortuus nihil transmittat: et nunc in eadem sententia sum. Induco primùm Accursij verba in d. §. Si impuberi, fina. scholio. Licet enim dicat, quartam quasi æ alienum deberi, cūm tamen quartam ineptè legatum appellauit, manifestè sensit, non transmitti: sicut nec legatum transmittetur. Idem & quod nihil transmittat, probaverunt Cinus & Alberic. in dict. l. 2. C. De adoption. Signorolus de Homod. in repetitione. l. Si arrogator, numero 9. & clariss. num. 17. versiculo Octauo quæritur, suprà, De adoption. Lucas de Pena, in l. 1. colum. 6. post principium. C. De priuileg. eorum qui in sacro pala. milit. lib. 12. Iacob. etiā & Alberic. hoc exprimunt in dict. §. Si

cod.

cod. titul. Quod si quis diceret, absurdum esse, emancipatum hoc ius viuo arrogatore decedente transmittere, cūm filius legitimus & naturalis spem succedendi nullo modo transmittat: huic respondabitur, arrogatos filios non plus iuris habere posse regulariter, quām naturales, quorū imaginem referont: ceterum arrogatum impubere in melioris esse conditionis circa quartam, quām naturalem filium simul & legitimum; propter constitutionem Diui Pij, sv. C. nus docet in l. 2. C. De adoptio. & Angelus per text. in ibi, in l. Papirianus, §. Si quis impuberis, suprà, De inoficio sotestamen. licet, si non habere in hoc videatur, in l. Si arrogator, numer. 24. suprà, De adoption. Secundum quas & si non prælumeretur, Sempronio arrogatori superius esse quondam filius, mater emancipati filij quartam ex eius persona videretur habitura.

Ego tamen alia repetendo publicè. l. Nam & si cūm moriar, suprà, De condiçio. indebiti, dixi probabilitorem mihi videri contrariam sententiam, & quod emancipatus in ea spe. cie viuo arrogatore mortuus nihil transmittat: et nunc in eadem sententia sum. Induco primùm Accursij verba in d. §. Si impuberi, fina. scholio. Licet enim dicat, quartam quasi æ alienum deberi, cūm tamen quartam ineptè legatum appellauit, manifestè sensit, non transmitti: sicut nec legatum transmittetur. Idem & quod nihil transmittat, probaverunt Cinus & Alberic. in dict. l. 2. C. De adoption. Signorolus de Homod. in repetitione. l. Si arrogator, numero 9. & clariss. num. 17. versiculo Octauo quæritur, suprà, De adoption. Lucas de Pena, in l. 1. colum. 6. post principium. C. De priuileg. eorum qui in sacro pala. milit. lib. 12. Iacob. etiā & Alberic. hoc exprimunt in dict. §. Si responderet Vlpianus, non esse quartam

cod.

34 Eman. Costa Ad. §. Cùm in bello.

tam conferendam: quia videlicet in bonis emancipati non foret. l. Pretia terum, infra, Ad. l. Falcidiam: neque in hæredes transmitti posset. l. vna. §. In nouissimo. C. De caduc. tollendis. Sed cùm nō sit mera facultas; aut adeū di ius, quin potius actio personalis, meritò transmittitur, & meritò conferatur. Et hoc ita procedere, subiecit. Vlpianus, cùm iam nata esset quartæ petitio. Nam si adoptiuus pater viueret, cautionem quoque cessare, id est, non tantum transmissionem, sed & cautio nem quoque. Nisi quis interpretari malit, non solum quartam non conferri, quod evidens erat, sed cautionem quoque cessare: quæ sola collationis species hoc casu locu habere potuit: cùm, superiore casu, mortuo arrogatore, & quartam conferre, & de confenda cauere oporteret: quæ duæ species collationis sunt. Deniq; cùm Vlpianus tota collationis quæstionē ex transmissione pédere dixerit, satis significauit, spem non trāmitti, qui exp̄sum negauit, spem conferri, intelligēs præmaturam esse, viuo arrogatore, hanc speciem collationis per cautio nem: quod posset emancipatus prius mori, argumento. l. Statius Florus. §. Cornelio Fœlici, infra, De iure fisci. Induco & pro hac parte eiusdem

L. 2. §. Si Vlpiani sententiam in. l. 2. §. Si quarta, quarta. ff. supra, Famili. herciscund. vbi genera liter. Iureconsult. loquens in eo, cui cise.

quarta ex constitutione Diui Pij deferretur, intelligit quidem, eum ne que hæredem esse, nec bonorum possessorum: et tamen vtile iudicium familiæ herciscundæ inducit. Quo exē plo Bald. etiam in ea specie vtile iudicium repetitionem hæreditatis inducere vide tur: cùm eius. §. argumento scribit, filio in legitima portione instituto competere vtile hæreditatis petitionem in repetitione. l. Pater filium, colum. penult. in princip. supra, De

in offic. testamēto, & in. l. Non est ambiguum. numer. 3. C. Familiæ herciscundæ, & in. l. fina. numer. 38. C. De edicto Diui Hadriani tollen. Idque fertur tenuisse Florianum in. l. 1. C. De inofficio. testament. & securè probauit Senatus Neapolita. decisi. II. & Deci. in. l. Hares institutæ. 2. colu. C. De impuber. & alijs: licet Iason post alios contrà in. §. Actionum, numero. 227. Institut. De action. & Curtius. Senior. consili. 3. nuiner. II. Baldi tamen placitum, quod probabilius esse arbitror, autoritate Accursij confirmo in. l. 3. fina. scholio, suprà, De petitio. hæreditata. Nam cùm Caius diceret, nouo iure hæredes esse, qui ex Senatus consultis, aut constitutionibus ad hæreditatem vocarentur, eosque sentiret hæreditatis petitionem habere: Accursius de arrogato, cui quarta debetur ex constitutione Diui pij: interpretatus est Iureconsultum sentire: quasi is quoque hæreditatis petitionem haberet. Nec tamen Accursij interpretationem probo: cùm is, cui quarta ex constitutione deberetur, non potuit hares appellari. di. l. 2. §. Si quartam, suprà. Famili. herciscund. Secundum quæ appareat, hunc anormalum quendam successorem esse: cuitamen accidentea, quæ creditori ex cōtractu, nullo pacto accidere possent. Et proinde consequens videtur, viuo arrogatore, decedentem nihil transmittere: cùm nec ex contractu propriè creditor sit: nec ei omnimodo comparandus: ideoque nec creditoris nomē in eum cadat, viuo patre, argumento text. singularis in. l. Is cui, infra, De action. & obligation. Proinde in proposita quæstione respondendum videretur contra matrem emancipati filij: quæ intentionem non perficeret, nisi probet emancipatum superuixisse arrogatori: nec enim hoc creditur: et vt quis alteri succeedat ex testa-

testamento, vel ab intestato, oporteat, cum superuixere alteri, cui succedere intendit.

Sed tamen secundum meam iuris ciuilis subtilitatēni matrix causam in hæredib⁹ arbitror. Et matrī quartā deberi fortiter apud omnes iudices contendere rem. Nam, tamē si m̄hi non probetur Oldaldi, Ioan. Andreæ sententia, & aliorum, qui putauerunt, emiā hereditatum, viuo arrogatore, decedentem ius quartæ hæredib⁹ suis relinquere, illud probatur cùm arrogatore simul codēmque temporis momento defunctum transmittere. Nam tūlus Accursij, Bartol. & aliorum opinionem non sequot, qui quasi in legāto & hæreditate sententia oportet, quod cōnceptus superuixere. Huius opinionis mea argumentum est, quod Vlpianus proximè post. §. Si impuberi, tractauit in. §. Si is qui bona, an is, qui bona collaturus erat, eastrense peculium filij conferre teneatur? Et quidem si iam mortuus erat filius, respōndit peculium confetti oportere: Quotiam patri necesse non esset id vēdere, quod ipso iure eidem sine aditione queri toleret. Deniq; quēmādmodū, mortuo filio, peculium in hæredes transferret: sic etiam collatum. Vino autem filio, intellexit peculium. Castrense non esse à patre conferendum per cautionem: quoniam præmatura esset talis collationis species, & contrā naturæ, & parentum simul cōmune votum, & quodāmodo improbum de viu bo nis cauere. l. 2. §. Interdum, cum similib. suprà, De vulga. & pupil. et absurdum fuit dubitare, an viuo filio, pater mortuus peculi spem in successores transmittere? Quo loco Vlpianus hæc speciem successionis anormalam cum superiore arrogati impuberis videtur coniunctisse. Eaque comparatio ex Vlpiani eiusdem sententia confirmatur in. d. l. 2. §. Si quarta, cū. §. sequenti. su- L. Filius fa milias. ff. Ad. l. Falcid

L. Is cui. ff.
De action. et
obligation.

gationem non post mortem obligati contingere: sed cūm moritur, per legē obligari. Vnde & hæreditatiū tēs alicūm dicitur. l. Papinianus. §. Si quis im pubes, suprā, De iusto officio. testamen. & à defuncto per hæreditatem in eius hæ redes translit quasi personalis obligatio. d.l.i. §. Si impuberi. & text. non fatis intellectus in. l. Si arrogator, suprā, De adoptio. vbi, Deo dāte, hoc expli cabo. Sic arrogatore, & emācipato pube simul mortuis, cū nihil prælumatur, subtiliter evincitur, arrogatore, cū moritur, cœpisse obligari, & emācipa tū quoq; eodē modē quasi se reliquise. Denique hic pater, qui sine causa impubere in arrogatu emācipauit, argutē comparabitur, non promis tori, de quo suprā, quin potius Sempronio hæredi in instituto, qui cūtusdam te stamento rogatus eslet, cūm moreretur, quartam bonorū suorum, q̄a tunc haberet, filio restituere, vel relinque re, iuxta text. in. l. Filius familiās. §. Vt quis hæredem, vēfīcul. Quid ergo, De legat. l. Nam Sempronius vbi primum rogantis hæreditatem adiit, fideicom missio adstringi cœpit ex quodam qua si contra ctu. l. Ex maleficis. §. Hæres, suprā, De actio. & obliga. §. Hæres, Insti tut. De obliga. quæ ex quasi contra ctu. Et si, viuo eo, licet post aditionem, fideicommissarius decederet, constaret, ante diem fideicomisi cedentes mortuum nihil ad hæredes suo trans misse. l. Hæres meus, suprā, De condition. & demonstra. l. Si hæres, suprā. Quando dies legat, cedat. Sed si idem Titius fideicommissarius cum Sempronio hærede rogato pariter eodē bello, ruina, vel naufragio, vita dece sisset, cūm nec apparceret, quis ante spiritum posuisset, nec hic præsumptio aliqua esset admittenda, sine dubio probare tur, quartam bonorum, quæ Sempronius moriens reliquisset, Titij fideicom

missarij successoribus deberi quasi æs alienum Sempronianæ hæreditatis, se cundūm ea, quæ in finali huius. §. Scho lio, apud Socinum in hac specie noto. Porrò constitutionis Diui Pi, & legis obligatio comparanda potius est obligatio, quæ descēdit ex ultima volun tate, quā ei, quæ descēdit ex cōtractu, argumento. §. Disponat testator & erit lex, in Authēt. De nupti, Collatiōe. 4. facit tex. & quod inibi Bart. n. 35. verbi. Quintafuit opinio, in. l. Stipulationes nō diuiduntur. §. Celsus, infrā, De ver borū obligat. coniuncta. l. Fideicomis sa. §. final. Iuprā, De legatis. 3. facit me lius. l. Item veniunt. §. Idem recte, suprā, De petit. hæredit. coniunctis. l. Titiae amicæ mæ, in fine, cum glossa fina, suprā, De auro et argento legato, & l. Si stipulatus fuero decem, infrā, De solutio. tradit hoc Bartol. in. l. Si quādo. §. Hæres. n. fi. suprā, De legat. l. idē Bart. in. l. i. n. 4. C. De his quibus ut indig, cū alijs concordan. allegatis per Alex. in. l. Ea demū. n. fin. C. De collat. per Socinum consilio. n. 17. n. 2. lib. 2.

S V M M A R I V M.

1. Hæreditas nō agnita transmittitur in quos cunque successores ex potentia suitatis.
2. Emancipatus filius adire patris hæreditatem neceſſe habet: nec patri ipso iure fit hæres.
3. Emancipatus filius ex potentia sanguinis hæreditatem non aditam trāsmittere nequit in ma trēmis sed in folios liberos duntaxat.
4. l. i. C. De his, qui ante apert. tabul. sensus ibi.
5. L. Apud hostes. C. De suis & legitim. liber.
6. L. In suis. ff. De liber. & posthu sensus, ibidē.
7. L. Lucius. ff. de iure Fisci. sensus, ibidem.
8. L. Intestato. § penult. ff. De suis & legit. hære ditib. sensus, ibidem.
9. Ius adeundi non dicitur esse in bonis.
10. L. Pretia rerum. ff. Ad. l. Falci. sensus, ibidem.
11. Patrimonij quantitas tēpore mortis inspicitur in ratione Falci, seu legitimæ portionis.
12. Patrimonij auget legati, uel sui hæreditis acqui sicio, ibidem.
13. L. Liberto octoginta. ff. De bon. lib. sensus, ibid.
14. Sui hæreditis. acquisitio similis est legato.
15. Prescriptio cum mala fide iure canonico pro ce deret.

- dere nequit contra legatarium, uel contrahē redem iam effectum dominum, uel ex aditione uel ex potentia sui. atis.
8. Prescriptio etiam in la fide currit ure canoni co, quando hæredi non dicitur quæ situm ius, sed querendum.
 9. Minor sine decreto potest repudiare hæreditatem etiam si in ea sint bona immobilia, quan uis ab huiusmodi hæreditate non potest sine de creto se abstinere.
 10. L. Magis puto. §. Fundum. ff. De rebus eorum sensus, ibidem.
 11. L. Si mater. C. De institu. & substitu. sensus, idem.
 12. Ius adeundi non uenit in confiscatione, publica tis bonis hæreditis.
 13. Hæres sui hæreditis potest Prætoris beneficio se abstinere: nisi quidquā de bonis amouisset: idq; ex legis sententia, potius, quam ex uerbis L. Postulante. ff. Ad Trebellian. sensus, ibidem.
 14. L. Si quis extraneus. ff. De adquir. hæredit. sensus, ibidem.
 15. Hæres post aditam hæreditatem, utrum ius adeundi in ea inuentum transmittat.
 16. L. videamus. ff. De cō quod metus causa, expli catur.
- Contra Sa
lycet.

Bona vendicaret.

BONĀ VENDICATUR. Ex Senatusconsul to Tertulliano. Et quāquam iureconsultus dicat, matrem bona filij vendicasse, interpretandum est, de patris hæreditate cōroueriam fuisse, quam inueniret mater in bonis filij, qui postea mortuus esse credere tur. Sic probat hic. §. hæreditatē non agnitam in quoscunq; successore strāmitti iure suitatis: vt etiā probat. §. Si Lucius, suprā, hac l. cum alijs à Bart. al legatis in. l. Ventre prēterito, numero. 12. suprā, De acquir. hæredit. Salycet. tamen in contrarium pluribus argumen tis nititur in. l. Apud hostes, numero. 6. C. De suis & legitim. liber. vbi hunc. §. ne refragaretur, dupli cō sensu accipere tentauit. Primò diuinando, quod hīc testamentum pater fecerat, si lium hæredem instituerat: et si is poste

Alio igitur sensu hunc. §. Salycetus accepit: quod icilicet militi hīc fauōré præstitit, & belli calamitas iustum impedimentum effecit, vt filius hæreditatem patris non agnitam posset strā mittere. Putat autem text. hunc tam in filio suo, quam in non suo procedere, et extra suo terminos nō esse exten dēdū. Ego quāro, si suus hæres nō erat, quomodo hæreditatem non agnitam potuit strāmittere? An propter mili tie fauorem, & belli calamitatē? Cer tē hærationes potuerunt quidem mo

uere, vt. beneficium restitutionis in integrum competeret, amissa ipso iure hæreditate, quæ suadita non est, nec acquiritur, nec transmittitur: sed non vti que vt ipso iure transmitteretur, argumento. l. i. suprà. Ex quibus causis mai. l. i. C. De restitu. milit. & iota, in. l. Panthonius, suprà, De acquiren. hære dit. Denique verum est; si filius hic emancipatus fuisset, text. non procedere. Restè enim bona patris védicarent agnati, quorum intentio frustrata est, dum creditur superuixisse patri filius ipso iure hæres patri. Nam & si Diuus Hadrianus emancipatum etiam filium crederet posteriorem decessisse, argumento. l. Cum pubere, infra, hoc titul. appareret nihil minus patri hæreditatē agnatis esse delata: quæ propter suum hæredem delata illis non fuit. Ita quæ patris bona possent védicare agnationis iure vel bonorū possessionem.

Vnde legitimi petere, ex edicto successorio: cum emancipatus filius, qui patris superstes fuisse creditur, nec olim bonorum possessionum, Vnde liberū potuerit agnoscere: nec hodie adire. Nec ad rem pertainet, quod emancipati filii nomine, potest mater in integrum restitutionem implorare, secundum ea, quæ suprà ostendimus: nam hoc non est impedimento, quominus agnatis hæritas deferatur, qui eam possint adeudo consequi. l. i. §. Sed si bonorum, infra, Ad Tertullian. l. 4. §. i. infra, De fidei commissar. libertat. obseruat gloss. in. l. 2. §. Expectandi, in verb. Repudiauerit, infra, De bonorum possessione. secundū tabulas, tradit Bart. in. l. i. numero. 19. suprà, De vulga. & pupilla. Intelligo autem matrem hodie etiā aliter, quā per in integrum restitutionem, ad mariti bona in hac specie peruenire non posse: quoniam constat t̄ emancipatum sine additione, patri hæredem non existere: vti receipta sima est Bartol. sententia in. l. Ventre præterito, suprà, De acquiren. hære

dit. Sed nec ratione sanguinis adeundi ius potest mater dicere in se transmissum: quoniam emancipatus filius hac ratione parentum hæreditatem transmittere solet adeundam, sed vtiq; in solos liberos. l. i. C. De his, qui ante apertas tabul. non verò in matrem: vt est cōmūnis opinio contra gloss. inibi, in. d. l. i. & tradunt Alexan. & Ias. numer. 2. in. l. Si infant. C. De iure deliberand. Socin. consil. 116. num. 13. lib. i.

Non est igitur dubitandum, quia hīc suus hæres filius erat: & quod successionem intestati patris transmisserit in matrem: dum vel momento superstes patri fuisse creditur. l. Apud hostes, cum multis similib. C. De suis & legitim. liber. & verissima est & etiā recepta Bartoli sententia in dict. l. Ventre, numero. ii. quam defendit Philip. Corne. in. l. 3. numero. 6. cum sequent. C. De iure deliberand. omnibus Salyceti argumentis respondens.

Sic interpretādum est matrem, quæ filij quasi postea mortui bona vendicabat, in bonis filij inuenturā non facultatem aut ius adeundi hæreditatem mariti: sed adeo ipsam mariti hæreditatem commixtam ipso iure bonis filij. Nam cùm in vniuersum ius succedat, quod defunctus filius habuit tempore mortis. l. Hæritas nihil aliud, infra, De regul. iuris, nemo dubitauerit, filium, qui superuixisse creditur, rerum paternarum hæredem, & dominum ipso iure decessisse. l. In suis, ibi: Domini tamen sunt: Cum similib. suprà, Deliberis & posthum. Vnde successio ipsa, & patris hæritas quæsita transmittitur. dict. l. Apud hostes. l. Lutius, ibi: l. Lutius. ff. Omnis hæritas, infra, De iure fisci. §. Si De iure fisci Lucius, ibi: Et filij hæritas successoribus eius sci. deferuntur: infra, Hac lege. l. Intestate. §. penult. in fine, ibi: Integrā hæreditatem ad hæredem suum transmittit, infra, De suis & legitim. hæredib. & mater, quæ se adire hæreditatem filij diceret, in vniuersum ius filij succedens beneficium quoque

L. i. C. De his, qui ante apert. tab.

que abstinenti prætoriū haberet circa mariti bona. l. Si quis filium. §. fina. suprà, De acquirend. hæredit. quod satis expressit Bartol. in dict. l. Ventre præterito. num. 13.

Vnde colligitur p̄i mō: quod licet t̄ hæritas filij non videretur locupletior propter ius adeundi in ea repertū, quod non dicitur esse in bonis. l. Pretia rerum, infra, Ad. l. Falcidiam, tradit Socin, suprà hac. l. In principio, numero. 31. aut certe ius adeundi transmissum non tanti computaretur, quanti esset hæritas adeunda: attamen eiusdem hæritas locupletior videbitur propter bona patris ipso iure quæsita, & quidē sine vīla diminutione: nec enim mutat, quod se potuit abstinere. Quare si filius, qui centum in bonis habet, mortuo patre, qui ducenta cū moreretur, in bonis habuit, suus hæres ipso iure exitis est, & ex cōtinenti, nulla declarata volūtate, decessisset, eius hæritas tercentū esse videbitur: siue quæras de lege Falcidia, quo casu filius familiastestari potuit: siue de legitima portione ex eius bonis debita. Constat enim t̄ in ratione legis Falcidiæ, & legitimæ portionis, quantitatem patrimonij tempore mortis inspici. l. In quantitate, infra, Ad. l. Falcid. l. Cū quæritur. C. De inoffic. testament. Cui sententiae fortissimum argumentum est. l.